
ENTE PARCO NAZIONALE DEL
POLLINO

Complesso Monumentale S. Maria della Consolazione
85048 Rotonda (PZ)

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

N. 15 del 27-03-2024

 

OGGETTO: PIANO DI PROGRAMMAZIONE DELLE ATTIVITÀ DI PREVISIONE,
PREVENZIONE E LOTTA ATTIVA CONTRO GLI INCENDI BOSCHIVI 2023-2027:
RELAZIONE DI AGGIORNAMENTO 2024

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del mese di marzo, a seguito di regolare avviso di
convocazione prot. 2523/2024, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco. Si dà atto che i
componenti: Dr.ssa Barbiero Angelina, Dr. Catapano Angelo, Dr. Troiano Mosè Antonio, Dr. Ciarfaglia
Giuseppe, Dr.ssa luciana Carotenuto, Dr.ssa Maria Luisa Ronconi, hanno partecipato alla seduta da
remoto, tramite collegamento alla piattaforma meet.jit.si.;
Presiede la seduta l’Avv. Valentina Viola in qualità di Presidente f.f. dell’Ente, presente presso la Sede
dell’Ente Parco.
Assume le funzioni di Segretario il Direttore f.f. Ing. Arturo Valicenti, assistito dal Funzionario
Amministrativo Mariapina Miceli, per la redazione del verbale, presenti presso la Sede dell’Ente Parco;
Sono presenti n. 7 componenti del C.D., come risulta dal seguente prospetto.
 

 n. COGNOME E NOME CARICA P A
 1 ……………………………….. ……………….. ….  ….
 2 VIOLA Valentina Presidente f.f. X  
 3 BARBIERO Angelina Componente X  
 4 CATAPANO Angelo " X 
 5 TROIANO Mosè Antonio " X  
 6 ………………………………….. …………………… ….  ….
 7 CIARFAGLIA Giuseppe " X  
 8 CAROTENUTO Luciana " X  
 9 RONCONI Maria Luisa " X  

Collegio dei Revisori dei Conti:

n. Cognome e nome carica P A
 1 BITTI Fabio Presidente  X
 2 ADAMO Annunziato Componente  X
 3 VOLPICELLA Nicola Componente X

A
O
O
 
P
A
R
C
O
 
P
O
L
L
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
G
.
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

COMUNE DI CASTROVILLARI - AOO - REG_UFFICIALE - 0010573 - Ingresso - 11/04/2024 - 15:29



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la Legge n. 394 del 6 dicembre 1991 – “Legge quadro sulle aree protette”;
Visto l’art. 8, comma 2, della legge 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi” il quale recita: “Per i
parchi naturali e le riserve naturali dello Stato è predisposto un apposito piano dal Ministero dell’Ambiente di
intesa con le Regioni interessate, su proposta degli enti gestori, sentito il Corpo Forestale dello Stato”;
Considerato che le attività di previsione e prevenzione degli incendi boschivi sono attuate dagli enti gestori delle
aree protette, in ossequio all’art. 8 comma 3 della citata legge 353/2000;
Considerato, altresì, che l’Ente Parco Nazionale del Pollino con l’approvazione del piano antincendio boschivo
vuole dare unitarietà all’azione di protezione del territorio dagli incendi boschivi ed adempiere a quanto previsto
dalla legge 21 novembre 2000 n° 353 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi";
Viste le Linee Guida per la redazione del Piano A.I.B indicate dalla Direzione Protezione Natura/Ministero
Ambiente Tutela Territorio Mare, per la programmazione delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva
contro gli incendi boschivi nelle aree naturali protette statali;
Richiamato il “Piano pluriennale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi (PIANO
AIB) 2023-2027, redatto ai sensi dell’art. 8, c. 2 della legge 353/2000”,  adottato con delibera del Consiglio
Direttivo n. 5 del 27.01.2023;
Vista la relazione di aggiornamento annuale 2024 predisposta dagli Uffici dell’Ente Parco e che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;
Evidenziato che “PROGRAMMA ANNUALE 2024” delle Attività di Previsione, Prevenzione e Lotta Attiva
contro gli Incendi Boschivi predi dell’Ente Parco Nazionale del Pollino, dopo una attenta analisi del fenomeno e
un’accurata classificazione delle aree a rischio, definisce i mezzi, gli strumenti e le procedure che l’Ente,
nell’ambito delle competenze attribuitegli, adotta nella lotta agli incendi boschivi;
Udito l’intervento del Responsabile del Servizio AIB il quale illustra i punti di forza della relazione di
aggiornamento annuale 2024 del Piano AIB 2023-2027 che si sottopone all’approvazione del Consiglio Direttivo;
Udito il breve dibattito  del C.D. sull’argomento in discussione  e delle ulteriori informazioni forniti dal
dipendente dell’Ente Dr. Giuseppe De Vivo, Responsabile del Servizio AIB del Parco;
Ritenuta la relazione di aggiornamento annuale 2024 del piano antincendio boschivo (A.I.B.) 2023-2027
meritevole di approvazione; 
Visto lo Statuto dell’Ente Parco;
Visto il Regolamento di organizzazione dell’Ente, adottato dal Consiglio direttivo con delibera n. 55/2008;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai consiglieri presenti
DELIBERA 

1.       la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.      di approvare, in attuazione dell’art. 8 della legge quadro in materia di incendi boschivi n. 353/2000,
la relazione di aggiornamento annuale 2024 del piano per la programmazione delle attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi 2023-2027, predisposta dagli uffici dell’Ente, che si
allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale;
3.      di demandare al Direttore dell’Ente la predisposizione di tutti gli atti connessi e conseguenti alla
piena attuazione di quanto contenuto nel predetto piano, ad intervenuta approvazione da parte del
Ministero vigilante;
4.      di dare atto che la relazione di aggiornamento annuale 2024 del piano antincendio boschivo
2023-2027 verrà trasmessa con unica nota al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, alle
Regioni Basilicata e Calabria, alle Prefetture di competenza territoriale, alla Direzione regionale Vigili del
Fuoco di Basilicata e Calabria, al Raggruppamento Carabinieri Parchi- Reparto P.N. Pollino, ai Sindaci
dei Comuni del parco.
5.      di sottoporre la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, ai
fini dell’esercizio delle attività di vigilanza previste dall’art. 21, comma 1, della legge 6 dicembre 1991, n.
394, Legge quadro sulle aree protette.

Il Direttore dell’Ente, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa del presente
provvedimento

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente f.f.: Avv. Valentina viola
Il Direttore f.f. : Ing. Arturo Valicenti
Il verbalizzante: Funz. Amm.tivo Mariapina  Miceli
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e del D.lgs. 7 marzo

A
O
O
 
P
A
R
C
O
 
P
O
L
L
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
G
.
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

COMUNE DI CASTROVILLARI - AOO - REG_UFFICIALE - 0010573 - Ingresso - 11/04/2024 - 15:29



2005 n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa
 

 

 

 

A
O
O
 
P
A
R
C
O
 
P
O
L
L
I
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
9
5
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
1
-
0
4
-
2
0
2
4

A
l
l
e
g
a
t
o
 
1
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
G
.
4
.
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

COMUNE DI CASTROVILLARI - AOO - REG_UFFICIALE - 0010573 - Ingresso - 11/04/2024 - 15:29


